
 C O M U N E  D I  D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

N. 970 del 18-07-2023

OGGETTO: BONUS IDRICO INTEGRATIVO PER L'ANNO 2023. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA AMMESSI E NON AMMESSI. 

CIG: 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

RICHIAMATE:
● la deliberazione Consiliare n 14 del 04/04/2023, immediatamente esecutiva, 

con la quale è stato approvato il DUP periodo 2023/2025;
● la deliberazione Consiliare n 15 del 04/04/2023, immediatamente esecutiva, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione periodo 2023/2025;
● la deliberazione G.C. numero 28 del 18 aprile  2023 , recante "approvazione 

del Piano esecutivo di gestione periodo 2023/2025"; 

PREMESSO:
- che l’Ente di Governo dell’Ambito Sardegna (E.G.A.S.) con Deliberazione n° 38 del 
27 novembre 2020  ha  approvato  il  "Regolamento  per  l'attuazione  del  
BONUS  Sociale  Idrico  Integrativo nell’ambito territoriale regionale gestito da 
Abbanoa SpA" (All. A) e i relativi allegati MODULO  DOMANDA  (All.  1),  
FORMAT  ELENCHI  COMUNI  (All.  2)  FORMAT  RENDICONTAZIONE ABBANOA 
(All. 3);
- che il suddetto Regolamento dispone che ciascun Comune debba 
provvedere ai seguenti adempimenti:

a) pubblicare un Bando contenente le modalità di redazione e 
presentazione delle richieste di agevolazione che gli utenti dovranno 
presentare al comune di residenza entro il  30 maggio di ogni anno;
b) esaminare le richieste pervenute, verificare il possesso dei requisiti e 
approvare l'elenco degli idonei beneficiari e trasmettere tale elenco 
all'EGAS, secondo il format e le modalità stabilite, entro e non oltre il 30 luglio 
di ogni anno;

- che la società Abbanoa provvederà alla predisposizione dei documenti 
contabili previa ricezione della Determinazione dirigenziale di EGAS di presa 
d'atto degli elenchi trasmessi da ciascun comune e che l'agevolazione verrà 
corrisposta a ciascun utente, attraverso un documento contabile ad hoc, 
emesso da Abbanoa, che genera un credito per il cliente, proporzionale al 



numero di componenti il nucleo familiare;
DATO ATTO che la succitata Deliberazione ha proceduto altresì ad approvare la 
ripartizione del Fondo a copertura del bonus idrico integrativo da destinare in 
modo proporzionale fra tutti i Comuni gestiti da Abbanoa, in base alla popolazione 
residente e alla superficie territoriale;
DATO ATTO che al Comune di Dorgali è stata destinata la somma di € 11.078,68;
VISTE le istruzioni e le modalità operative di applicazione del Regolamento 
agevolazioni tariffarie a carattere sociale stabilite all’allegato A alla deliberazione 
EGAS n. 38 del 27/11/2020 e in particolare l’art. 6 "Determinazione del Bonus 
Integrativo" che stabilisce l’importo spettante in:

● € 25,00 per ogni componente il nucleo familiare in presenza di una 
certificazione ISEE ORDINARIO in corso di validità sotto la soglia di 9.000,00 
euro;

● € 20,00 per ogni componente il nucleo familiare in presenza di una 
certificazione ISEE ORDINARIO in corso di validità da 9.000,00 euro a 20.000,00 
euro;

VISTO il Bando pubblico per la presentazione delle domande di ammissione al beneficio 
recante i requisiti e i criteri di accesso, redatto nel rispetto delle direttive di EGAS di cui 
all’allegato "A" alla Deliberazione n. 38 del 27/11/2020, pubblicato nel sito del Comune in 
data 07/02/2023;
VERIFICATO  che le domande ricevute al protocollo dell’Ente sono 158 di cui 
154 ammesse alla procedura e 4 non ammesse per mancanza di requisiti;
RITENUTO opportuno approvare la graduatoria dei beneficiari bonus sociale idrico 
integrativo 2022, da pubblicare nel sito come allegato A);
RAVVISATA la competenza del Responsabile dell'Area Servizi Sociali, a provvedere in 
merito, giusto Decreto Sindacale n. 5 del 24/02/2023;
DATO ATTO che il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai 
sensi dell’art. 37 D.Lgs. 33/2013;

DETERMINA

DI  APPROVARE  l'elenco  dei  beneficiari  del  BONUS  Sociale  Idrico  
Integrativo  per  l’anno  2023 residenti in questo Comune (Allegato A) e di 
provvedere alla pubblicazione all’Albo nel sito istituzionale in forma anonima;
DI PROCEDERE all'invio dell’elenco dei beneficiari secondo il formato richiesto 
(pdf e xls), unitamente all'atto di approvazione, all'EGAS, al seguente indirizzo di 
posta elettronica certificata: protocollo@pec.egas.sardegna.it;

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

F.to  Maria Teresa Casula



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo 
Comune dal 18-07-2023 al 02-08-2023.

L'Addetto alle pubblicazioni

F.to Caterina Senette

La presente copia è conforme all’originale ed è firmato digitalmente


